7. - « Ad dubium propositum ab Episcopo Melon, pro opportuna solutione: An scilicet, ratione habita responsi dati a Pontificia Commissione ad Codicis canones authentice interpretandos diei 25 Iulii 1931 relate ad can. 1098, ad hunc ruminem referendus sit casus, quo parochus vel Ordinarius celebrationi matrimonii religiosi assistere nequit, quia lege civili prohibetur, etiam sub poena, matrimonium coram Ecclesia celebrare, nisi praecesserit matrimonium sic dictum civile, et hoc ab auctoritate civili omnino recusatur, v. g. ob defectum instrumentorum quae lex civilis requirit. S. Congregatio de disciplina Sacramentorum rescribendum censuit: Vllirmalive. Datum Romae, ex aedibus eiusdem S. C. die 24 Aprili 1935 »

8. - « I). - Irum grave incommodum, de quo in can. 1098 sit tantum illud quod immineat parochus, vel Ordinario, vel Sacerdoti delegato qui matrimonio assistant, an etiam illud quod immineat utrique vel alterutri matrimonium contrahenti.

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 3 Maii 1945 \

**1099** 1. - C. I. declaravit, 9 Decembris 1917, exemptionem a for-  
Xv\*/\*/ malitatibus decreti Venemere qua ante Codicem fruehantiir  
Imperium Germanicum cl Regnum Hungarian circa celebrationem  
matrimoniorum mixtorum, promulgatione Codicis abrogatam esse '.

2. - « Ad consultationem Kcierendi'simi Ordinariatus Pragensis S. C. S. Officii ita respondit: in consessu habito feria IV, die 26 Novembris 1919. propositi' precibus i>lius Archiepiscopalis Curiae, dati' die 5 \prili' 1918. quibus peti\* quomodo se gerere debeat in exci-  
piendo consensu sacerdos. qui adsislil celebrationi matrimonii inter  
catholicum et acatholicum. qui non dant cautiones. Eminentissimi ac  
Reverendissimi Domini Cardinales mia merum Inquisitore' Generales  
respondendum mandarunt, in omnibus servandas esse praescriptiones  
Codicis l. C. Hinc sacerdos his matrimoniis adsistere nequit, nisi,  
praestitis cautionibus, obtenta fuerit dispensatio super impedimento  
mixtae religionis aut di>parilatis cultus, ad muniam can. 1066 et  
1061; i-oiioU'uni vero requirendum ad normam can. 1102 et 1095.  
Contrariae S. Sedi' prar-criplionc' atque contraria indultu per ipsum  
Codicem\*!. C. abrogata sunt.

R. Card Merry del Val » '.

3. - « 1° IArum can. 1099, 2 ila inlellendus sit, ut nomine  
*acatholici non baptizati* venial etiam ethnicus, aliis verbis, utrum  
protestantes baptizati cum ethnici' matrimonium contrahentes, valide  
contrahant.

7) *Collecianai* WrcAliniraato. XXVI, C9; ZVrioJûvr, XXVII, 15. 8) J. ./. S.t  
XXXVIT. 119.

Can. 1099. — D Cfr. apud De Smcl, *De ^wn^aUbus cl matrimonio*, η. l 13. p. l 18 ubi in  
nn. . do aliâ simili declarati... I® Martii 1918. | · D Sinet» v .>12, p. us,  
nota 1; cfr. etiam can. 11“-» η. l.

2° Si affirmative, utrum matrimonia protestandum baptizatorum cum ethnicis ante promulgationem Codicis contracta (quae hactenus invalida consebantur), valida evadant per promulgationem Codicis, obice legis amoto, perseverante vero consensu.

Infrascriptus Eminenlissimus Cardinalis Commissionis Praeses respondet:

Ad Ium *Affirmative* ad primam partem, scilicet, nomine acatholici non baptizati venire etiam ethnicum. Quare persona baptizata in Ecclesia catholica vel ad eandem in haeresi vel schismate conversa, licet sive haec sive illa ab Ecclesia catholica postea defecerint, cum ethnico matrimonium contrahens, invalide contrahit oh impedimentum disparitatis cultus. de quo in can. 1070, I. Imo taliter contrahentes, etiam post obtentam dispensationem ab impedimento disparitatis cultus, tenentur insuper ad formam canonicam celebrationis matrimonii servandam, ad normam can. 1099, § 1. n. 2. — At protestantes vel schismatici in haeresi vel schismate licet valide baptizati. nec ad Ecclesiam catholicam in haeresi vel schismate conversi, cum ethnicis matrimonium contrahentes, valide contrahunt ex novo Codice, (pina nee delinentur impedimento disparitatis cultus, nec tenentur ad formam canonicam celebrationis matrimonii servandam.

Ad 2um *Negative*. Scilicet matrimonia protestandum baptizatorum cum ethnicis ante promulgationem Codicis contracta, valida non evaserunt per promulgationem Codicis, sed etiam cessante, ope legis, impedimento disparitatis cultus in casibus de quibus dictum est supra, matrimonia convalidari debent per renovationem consensus, ad normam canonis 1133.

Innuo matrimonia invalide, oh impedimentum disparitatis cultus, contracta cum ethnico a persona in catholica Ecclesia baptizata, vel ad eam ex haeresi vel schismate conversa, sive haec sive illa ab Ecclesia catholica postea defecerint, convalidari debent per renovationem consensus in forma imis praescripta. >eu in forma canonica celebrationis matrimonii, ad normam can. 1135, § 1 ». C. I., 3 Decembris 1919 \

I. - *In catholica Ecclesia baptizati* considerantur illi qui acatholicis dati, a catholico luerunt in necessitate baptizati. S. C. de Propaganda Fide, 1 Aprilis 1922

5. - S. C. S. Officii, 1 Maii 1925, declaravit non constare de nulitate matrimonii celebrati in America a muliere graeco-orthodoxa catholica, cum viro graeco schismatico coram ministro graeco-schismatico anno 1912 '.

6. - « 1). - An ab acatholicis nati, de quibus in canone 1099, § 2,

3) *SiHloyr*, n. 75, p. 128. — i) Apud De Smet, n. 110, p. 111. n. 2; *Xouvclh Jit vue Thtoloimic*, 1925, 197 sq. — 5) Vide hunc causam apud *Perioffica*, MV, 99,

dicendi 'ini etiam nati ab alterutro parente acatholico, cautionibus quoque praestitis ad normam canonum 1061 et 1071.

R. - Affirmative ». C. I., 20 Iulii 1929 .

7. - « 1). - An sub verbis: *ab acatholicis nati*. de quibus in canone 1099. § 2, comprehendantur etiam nati ab apostatis.

R. - Affirmative ». C. L., 17 Februarii 1930 7.

8. - Persona nata ex matrimonio mixto, catholice baptizata at sine religione educata, «piae viro acatholico nupserit, valide nupsit etsi forma ab Ecclesia praescripta minime servata sil in celebratione matrimonii. S. C. S. Officii, 9 Iunii 1931 \*.

9. - « I). - Irum interpretatio diei 20 Iulii 1929 ad canonem 1099, § 2 sit declarativa, an extensiva.

R. - Affirmative ad primam partem, ad secundam ». Iulii 1931 '.

10. - « Γ). - An mulier latina, quae vi can. 98. § 4, declaret se posse transire in *matrimonio ineundo* ad ritum orientalem viri, adhuc teneatur ad formam celebrationis matrimonii, de (piae in can. 1099. § 1, n. 3.

R. - Affirmative ». C. I., 29 Aprilis 1910

11. - « Matrimonia tum inter fideles Gracco-Ruthenos, tum inter fideles mixti ritus, servata forma decreti *de temere* contrahi debent, ; « proinde in ritu mulieris a parochio mulieri' benedicenda sunt. Quod si ista causa adsit, poterunt nuptiae celebrari in ritu viri, de indicio et de consensu Ordinarii loci ». S. C. S. Officii pro Ecclesia Orientali, 23 Novembris 1940 11.

**1100** S. Rituum Congregatio interrogata an in regionibus ubi praesens ritus in celebrando matrimonio, administrando Viatico aut extrema unctione adhibetur *manualr Toletanum*, idem manuale sit praeceptivum: die 6 Novembris 1925, respondit expedire ut adhibeatur Rituale Romanum, iuxta Decreta n. 3651. 16 Februarii 1886 et n. 3792 ad IX, 30 Augusti 1892 '.

**1102** I. - S. C. S. Officii, 26 Novembris 1919. proposito dubio: « Quomodo se gerere debeat in excipiendo consensu sacerdos, qui adsit celebrationi matrimonii inter catholicum et acatholicum, qui non dant cautiones ». Respondit: « In omnibus servandas (r) praescriptioni - Cod. iuri » can. Hinc sacerdos his matrimoniis ad illi re nequit nisi. praestitis cautionibus, obtenta fuerit dispensatio

r.) .1. J. S. XXI. 573; *Vtnixlini*, XVIII, 251 iit# *Pontificium*, 1929, 191.— 7) J. J. S. XXII. 195; *The Ecch-f-ixtical Review*, 1931, p. 522; *Ptritnlita*, XIX, 268; *lux Pontiff* citfm 1030. 143- — 8) vide XXI, 11 XX111, 388; *Periodico*, XXI. 15; *Ilmiris*, 1930, 0(14. 1») .!

11) J. J. S. » XXX11L

super impedimento mixtae religionis aut disparitatis cultus ad normam can. 1060 et 1061; consensum vero requirendum ad normam can. 1102 et 1095. Contrariae Sanctae Sedi praescriptiones atque contraria induit» per ipsum Codicem huius canonici abrogata sunt »<sup>1</sup>.

2. - « I. - An canone 1102, § 2 in matrimoniis mixtis, praeter Missam pro sponsis, prohibeatur etiam alia Missa, licet privata.

R. - Affirmative, si haec Missa ex rerum adiunctis haberi possit uti complementum caeremoniae matrimonialis ». C. I., 10 Novembris 1925

3. - « D. - An canone 1102 § 1 revocata sit facultas, alicubi a Sancta Sede concessa, passive assistendi matrimoniis mixtis illicitis.

R. - Affirmative ». C. J., 10 Martii 1928 3.

**1103** I. - S. C. de Sacramentis, 4 Iulii 1921. edidit *Instructionem* de probatione status liberi praesertim quod spectat opifice qui ex Europa in alias regiones demigrant (Vide can. 1023).

2. - Possessio status conformis actui celebrationis matrimonii sufficeret sola ad factum matrimonii ostendendum etiam independenter a paroeciali registro; si circumstantiarum complexus, ex quo possessio status habetur, verificetur. Quae circumstantiae tribus vocibus vulgo designantur, nempe *nomine, tractatu, fama*. Mulier enim ex quo coram parocho contraxit nomen viri habet; tractatur ab eo ut uxor; publice reputatur legitima uxor. S. R. Rota, 11 Martii 1930<sup>1</sup>.

11 §. C. Rituum. 14 Iunii 1918, ad dubia: « Iuxta canonem 1108<sup>1</sup> Ordinarii locorum benedictionem nuptialem permittere possunt, ex iusta causa. etiam tempore Adventus usque ad Nativitatem Domini inclusive, et a feria IV Cinerum usque ad Dominicam Paschalis inclusive, salvo legibus liturgicis. Hinc quaeritur: I. Si Ordinarii ex hac licentia, quae non benedictionem nuptialem permittant in Nativitate Domini et Dominica Resurrectionis, licet in oratione Missae de respective festo addere commemorationem pro sponsis, quamquam haec sicut alia festa Epiphaniae, Pentecostes, Sanctae Trinitatis et Corporis Christi, ullam aliam orationem excludant? II. In tempore clauso Missam votivam pro sponsis celebrare? III. In vigiliis, occurrentibus extra tempus clausum, privilegialis, nempe Pentecostes et Epiphaniae, licet legere Missam votivam pro sponsis? ». Respondit: « I. Affirmative, sub unica conclusione; II. Si Ordinarius loci ex iusta causa permiserit etiam praedicto tempore clauso sollemnem benedi-

Can. 1102. — 1) *Zeitschrift für katholische Kirchenrecht*, vol. 100, p. 28. 2) *J. I. x. XVII*, 583; *Periodica*, XIV, 186; *Actus Pontificum*, 1026. SI. 3) *J. I. S.* XX. 120; *Apollinaris*, I 339 *Periodica*, XVII, 77; *Actus Pontificum*, 1928, G.

Can. 1103. 1) *Derisiones eni sententiae*, XXII. p. 15G, I.

Can. 1108. — 1) *Periodica*, IX, 111.

etionem nuptiarum, Missa \oliva pro sponsis celebrari poterit, exceptis tamen Dominicis, festis de praecepto etiam I et II classis, octavis privilegiati- I et II ordinis, feriis privilegiati- et vigilia Nativitatis Domini; Ad III. Negative in utraque vigilia » ‘.

1 1 An testes, parentes et propinqui admitti possint ia presby-  
-J-J-“\*’ terio tempore celebrationis matrimonii. Quaestioni ita propositae, 20 Noiembris 1910. ita respondit Sacra Rituum Congregatio: Rationabiliter testes, sui officii causa, in presbyterio intersunt matrimonio, non vero ceteri parentes aut propinqui \*.

1 1 1 O Parentes iu- naturale habent circa educationem liliorum.  
-L-LJ.0 Encyclic. Pii XI, 31 Decembris 1929 (\ ide can. 1372) ‘.

‘II 1. - C. L, 13 Iulii 1930, declaravit filios per subsequens  
-ÜJ-v parentum matrimonium legitimates habendos esse uti legitimos ad effectum de quo in can. 1363, § I (\ ide can. 1363).

2. - « I). - An vi canonis 1116 per subsequens parentum matrimonium legitima efficiatur proles, ab eisdem genita delentis impedimento aetatis vel disparitatis cultus, quod cessaverit tempore initi matrimonii.

R. - Negative ». C. I., 6 .Decembris 1930 ‘.

1117 Filii légitimât! subsequent! matrimonio admitti possunt in seminarium. C. 1., 13 Iulii 1930 (Vide can. 1363).

1119 I. - S. C. de Sacramentis, 7 Maii 1923, edidit Decretum de processibus in causis dispensationis super matrimonio rato et non consummato; ilemque \ormas -ervandas in processibus super matrimonio rato et non consummato \*.

2. - Iusta causa requiritur ad valorem dispensationi.- a matrimonio rato non consummato inter baptizato- vel inter partem baplizatani el non baplizatani. S. R. Rota, 20 Martii 1926 ‘.

3. - S. C. de Sacramentis, 27 Martii 1927. edidit \ormos observandas in processibus supei rato el non consummato ad praecavendam dolosam personarum substitutionem ‘.

1. - S. C. pio Ecclesia Oientali. 10 Iunii 1935, dedit *Insint-clioneni* pro processibus *super rato el non consummato*

Can. 1109. I) I>rtt> < WiniiM, 1911, 233192: // Uoiilnr. rob^irtstiro, 1911, 16S-KÎ9.

Can. 1113. 1) .1. .1 .S.. XXII, 19. Cfr. etiam Decretum S. C. Concilii 12 Ianuarii 1035. A. A. S., 115, ad can. 1329.

Can. 1116. 1) .1. .1. -S., XXI11. 25., /«.» Iuntiiicum, XI (19.,1), ju.5; /criotlica, XX. 119.

Can. 1119. I' I I.\*■.. XV. 3S9. Il.iec documenta Invenire poterit. etiam in Appendici I ad III vol. M. a Cornu.it... iiln< J, rioitu-ii, XII, 100 et 113.

2' IhC'xiom. - <i < »> iituir, XX III, 76-92. .1. |. .s., XXI, p.11). 4) j j ,j XXVII. 333.

I. - S. G. S. Officii. 2 Aprilis 1924, declara-  
nibus casus adiunctis, mulierem admitti p<

trimonium cum viro catholico contrahendum ». Agebatur de muliere  
acatholice baptizata et educata quae anno 1919 matrimonium inierat  
cum viro iudaeo. Anno 1921 mulier conversa est ad fidem catholicam  
et cum eius prin\* matrimonium exitum malum habuisset, cupiebat  
viro catholico nubere. Dubium erat utrum ob baptismum ab una  
parte ante matrimonium receptum privilegio paulino locus esse  
posset

2. - Die 30 Septembris 1919 S. G. M. acatholicus non baptizatus,  
matrimonium iniecit cum F. E. G. acatholica baptizata in secta angli-  
cana, coram praecone haeretico sectae anglicanae, proindeque nulla  
dispensatione obtenta. Die 1 Novembris 1920 S. G. M. divortium  
civile a F. E. G. obtinuit. Nunc S. G. M. desiderat catholicam fidem  
amplecti et matrimonium cum puella catholica inire. F. E. G. novas  
nuptias iam iniecit. Quapropter S. G. M. rogat ut dispensatio conce-  
datur super vinculo naturali primi matrimonii. S. C. S. Officii, 5 No-  
vembris 1924 decrevit «Consulendum Sanctissimo, pro gratia disso-  
lutionis vinculi naturali- primi matrimonii contracti a S. G. M. cum  
F. E. G. in favorem fidei ». Et Pin- VI. feria \ insequenti eiusdem  
mensis et anni, habita de hac re relatione resolutionem «approbavit  
et petitam gratiam concedere dignatus est »

3. - S. C. de Propaganda Fide, 16 Iulii 1926, rescripsit ad Ex-  
cellentissimum Episcopum Trincomaliensem (Prot. n. 2457/26) par-  
tem catholicam, postquam ilerum | | | | \* r  
uti po.-sc privilegio paulino, post

Antequam coniux conve-  
nium *valide* ineat. debi-  
lare, nisi concurrerint adiuncta p  
Sanctae Sedis. Si haec non habe  
S. R. Rota, 5 Decembris 1925 '.

1 1 1. - « Ad dubia propo-  
scilicet:

1" Irum facultate- di-pen-  
tionibu- relati- in canoni' 1125. |  
narii.-, an vero omnibus sacerdotii)

2" Irum consilium Missii

Can. 1120. 1) Cfr. *Periodica*, XXI.  
*rrcltsUinUco*, XX XVII11. 1!>3;7^< *Ecclr^iiflic*  
*Lortiii it nsts*, 1925, 62H; 1926, 13». (r. clin  
be Suu-!, *Iff Hpantful. cl iimlnm.*, ed. I. p. 2N

Can. 1121. — 1) *Iccisionr\* sm stnloih*

locum tenere possit Consilii administrationis et Capituli quoad alienationem vel locationem bonorum ecclesiasticorum, ad normam canonum 1532 et 1521.

Infrascriptus E. mus Commissionis Praeses respondit:

Ad 1<sup>um</sup>. dictae facultates dispensandi aestimandae sunt ex tenore constitutionum, de quibus in canone 1125.